



Prefeitura Municipal de Hulha Negra  
CNPJ 94.702.784/0001-43

REFERENTE AO ETP Nº 015  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº004/2024

### TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO SEM AMOSTRA

#### **1. Objeto:**

Solicitação de abertura de processo licitatório para contratação de empresa especializada para o fornecimento futuro de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Hulha Negra, no exercício de suas atividades laborais, burocráticas, escolares e administrativas diárias, para o atendimento à comunidade.

#### **1.1. Especificação do produto:**

Aquisição de material de expediente, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO DO BEM	UN	MEDIANA R\$	TOTAL QUANT.	TOTAL
1.	Alfinete para quadro, cabeça colorida , caixa c/50 unidades	CX	R\$ 4,40	36	R\$ 158,40
2.	Apagador para quadro branco, corpo em plástico, feltro 100%, espessura 8mm	UN	R\$ 9,57	517	R\$ 4.947,69
3.	Apontador para lápis, fabricado em metal, sem depósito, lâmina em aço temperado	UN	R\$ 0,98	1137	R\$ 1.114,26
4.	Atilho, elástico em látex. Pacote com 1.000 atilhos	PCT	R\$ 19,07	27	R\$ 514,89
5.	Anote e cole autoadesivo. Bloco com 5 cores neon (20 folhas de cada cor – 100 folhas) – 76x102mm	PCT	R\$ 3,42	638	R\$ 2.181,96
6.	Anote e cole autoadesivo (bloco adesivo) cores neon pct c/4 blocos de 100 folhas cada – 38x51mm.	PCT	R\$ 4,00	738	R\$ 2.952,00
7.	Barbante, 6 fios, 80% algodão c/100m	ROLO	R\$ 14,40	30	R\$ 432,00
8.	Bastão de cola quente (Comprimento mínimo: 30cm, fina, transparente) 500g	PCT	R\$ 18,45	135	R\$ 2.490,75
9.	Bastão de cola quente (Comprimento mínimo: 30cm, grossa, transparente) 500g	PCT	R\$ 20,80	220	R\$ 4.576,00
10.	Borracha escolar branca nº 40, composição borracha natural, tipo macia.	CX	R\$ 20,60	190	R\$ 3.914,00

11.	Caderno, uma matéria, no mínimo 96 folhas, espiral, medidas aproximadas: largura 200 mm e comprimento 275 mm	UN	R\$ 7,94	1030	R\$ 8.178,20
12.	Caderno, uma matéria, no mínimo 96 folhas, espiral, medidas aproximadas: largura 140mm e comprimento 200mm	UN	R\$ 4,81	620	R\$ 2.982,20
13.	Caixa de papelão para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas: altura: 25cm, largura: 13cm e profundidade: 35cm	UN	R\$ 4,60	430	R\$ 1.978,00
14.	Caixa de plástico polionda para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas: altura: 25cm, largura: 13cm e profundidade: 35cm	UN	R\$ 5,26	750	R\$ 3.945,00
15.	Calculadora eletrônica portátil 12 dígitos, bateria e solar, com no mínimo: quatro operações básicas, porcentagem, inversão de sinal, duplo zero e tecla MU (mark-up - acréscimo de margem percentual)	UN	R\$ 18,50	110	R\$ 2.035,00
16.	Caneta esferográfica, corpo plástico, escrita na cor AZUL, tampinha fixada por pressão e não rosqueada e com respirador no corpo (tipo BIC), caixas com 50 um.	CX	R\$ 24,16	73	R\$ 1.763,68
17.	Caneta esferográfica, escrita fina, corpo plástico, escrita na cor AZUL, tampinha fixada por pressão e não rosqueada e com respirador no corpo (tipo BIC), cx com 50 um.	CX	R\$ 20,00	43	R\$ 860,00
18.	Caneta esferográfica, corpo plástico, escrita na cor PRETA, tampinha fixada por pressão e não rosqueada e com respirador no corpo (tipo BIC), cx com 50 um.	CX	R\$ 21,63	43	R\$ 930,09
19.	Caneta esferográfica, escrita fina, corpo plástico, escrita na cor PRETA, tampinha fixada por pressão e não rosqueada e com respirador no corpo (tipo BIC), cx com 50un.	CX	R\$ 22,65	19	R\$ 430,65
20.	Caneta esferográfica, corpo plástico, escrita na cor VERMELHA, tampinha fixada por pressão e não rosqueada e com respirador no corpo (tipo BIC), cx com 50un.	CX	R\$ 17,95	21	R\$ 376,95
21.	Caneta esferográfica, escrita fina, corpo plástico, escrita na cor VERMELHA, tampinha fixada por pressão e não rosqueada e com respirador no corpo (tipo BIC), cx	CX	R\$ 26,22	21	R\$ 550,62

	com 50 um.				
22.	Caneta hidrográfica ponta fina, atóxica e lavável, estojo com 12 cores	ESTOJO	R\$ 7,65	510	R\$ 3.901,50
23.	Caneta hidrográfica ponta grossa, atóxica e lavável, pontas redondas, estojo com 12 cores	ESTOJO	R\$ 8,05	510	R\$ 4.105,50
24.	Caneta marca-texto, fluorescente, brilho de alta densidade, tampa transparente, cor amarela	UN	R\$ 37,68	480	R\$ 18.086,40
25.	Pincel (recarregável com tinta para marcador) para quadro branco, cor da escrita AZUL, ponta 4 mm, espessura da escrita 2 mm, corpo de plástico contendo data de validade e marca	UN	R\$ 10,50	150	R\$ 1.575,00
26.	Pincel (recarregável com tinta para marcador) para quadro branco, cor da escrita VERMELHO, ponta 4 mm, espessura da escrita 2 mm, corpo de plástico contendo data de validade e marca	UN	R\$ 10,32	150	R\$ 1.548,00
27.	Pincel (recarregável com tinta para marcador) para quadro branco, cor da escrita PRETA, ponta 4 mm, espessura da escrita 2 mm, corpo de plástico contendo data de validade e marca.	UN	R\$ 11,15	160	R\$ 1.784,00
28.	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor preta, espessura da escrita de aproximadamente 4,5mm caixa c/12	CX	R\$ 16,50	10	R\$ 165,00
29.	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor azul, espessura da escrita de aproximadamente 4,5mm caixa c/12	CX	R\$ 16,49	10	R\$ 164,90
30.	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor vermelho, espessura da escrita de aproximadamente 4,5mm caixa c/12	CX	R\$ 16,50	10	R\$ 165,00
31.	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor verde, espessura da escrita de aproximadamente 4,5mm caixa c/12	CX	R\$ 16,49	10	R\$ 164,90
32.	Cartolina 50x60cm, nas cores: verde, amarela, azul, branca e rosa (10 unidades de cada cor por pacote)	PCT	R\$22,00	27	R\$ 594,00
33.	Clipes, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal. Caixa com 50 unidades	CX	R\$2,50	137	R\$ 342,50
34.	Clipes, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal. Caixa com 50 unidades	CX	R\$2,25	66	R\$ 148,50

35.	Clipes, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal. Caixa com 50 unidades	CX	R\$2,91	47	R\$ 136,77
36.	Clipes de Pressão Preto - Tamanho M - caixa c/24 unidades.	CX	R\$7,17	69	R\$ 494,73
37.	Clipes de Pressão Preto - Tamanho G - caixa c/12 unidades.	CX	R\$13,77	46	R\$ 633,42
38.	Colchetes para fixar papel, nº 15. Caixa c/ 72 un	CX	R\$13,48	03	R\$ 40,44
39.	Cola branca, atóxica, lavável, tipo líquido. Frasco de 1kg	FR	R\$43,32	15	R\$ 649,80
40.	Cola branca, atóxica, lavável, tipo líquido. Frasco de 90 Gr.	FR	R\$5,66	725	R\$ 4.103,50
41.	Cola gliter cores sortidas(azul, vermelha, verde, amarela, rosa e prata) embalagem 23 g.	UN	R\$11,40	370	R\$ 4.218,00
42.	Cola em bastão, aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. Secagem rápida, lavável e atóxica. Apresentação bastão de 10 gramas	UN	R\$3,33	350	R\$ 1.165,50
43.	Cola colorida, embalagem com 6 (seis) cores, com 23g.	CX	R\$5,70	400	R\$ 2.280,00
44.	Corretivo líquido, base de água. Frasco de 18 ml cx. com 12	CX	R\$34,73	250	R\$ 8.682,50
45.	Corretivo em fita, com tampa protetora, branco, correção a seco, medidas aproximadas 4 mm x 10 m.	CX	R\$36,00	90	R\$ 3.240,00
46.	E.V.A. (cores, azul, vermelho, verde, amarelo, preto, branco, lilás, rosa laranja e marron)	FOLHA	R\$5,15	5300	R\$ 27.295,00
47.	Envelope plástico (saco para documento com 50 envelopes), para folhas tamanho ofício A4, com 4 furos.	PCT	R\$17,06	271	R\$ 4.623,26
48.	Estilete grande, material corpo plástico, tipo lâmina retrátil	UN	R\$6,53	145	R\$ 946,85
49.	Etiqueta autoadesiva em formulário contínuo, cor branca, 2 carreiras, 16 etiquetas por folha. Etiqueta medindo 89x36,1mm. Caixa com 500 folhas	CX	R\$16,24	05	R\$ 81,20
50.	Extrator de grampo, tipo espátula, em metal, tratamento superficial cromado, medindo aproximadamente 14 cm	UN	R\$10,22	160	R\$ 1.632,20
51.	Fita adesiva transparente, tipo monoface, largura aproximada de 12mm e comprimento do rolo de 40 metros	UN	R\$5,60	490	R\$ 2.744,00
52.	Fita adesiva transparente, tipo monoface, largura aproximada de 48mmx 40mm, rolo 50 metros	UN	R\$9,25	1250	R\$ 11.562,50

53.	Fita adesiva CREPE, tipo monoface, largura aproximada de 35mmx 50mm, rolo de 50 metros	UN	R\$14,65	1335	R\$ 19.557,75
54.	Fita adesiva dupla face 18mmx30m, cor verde, fita fixa forte, fixação permanente, suporta até 3kg	UN	R\$24,93	401	R\$ 9.996,93
55.	Giz de cera, atóxico, caixa com 12 cores, 89mm comprimento, 10mm espessura, pigmentada	CX	R\$16,69	605	R\$ 10.097,45
56.	Grampeador de mesa, em metal, para até 30folhas, utiliza grampos 26/6, tipo alicate.	UN	R\$42,21	163	R\$ 6.880,23
57.	Grampeador de mesa, em metal, profissional, para até 110 folhas (folha 75g/m <sup>2</sup> ) e nas seguintes mínimas configurações de grampos 9/8mm, 9/10mm, 9/12mm e 9/14mm	UN	R\$116,28	156	R\$ 18.139,68
58.	Grampo Trilho (Romeu e Julieta) para pastas, plástico branco, p/200 folhas - embalagem c/50 unidades	PCT	R\$22,71	15	R\$ 340,65
59.	Grampo Trilho (Romeu e Julieta)para pastas, metalizado, 80 mm, caixa c/50 unidades	CX	R\$18,05	18	R\$ 342,90
60.	Grampo para grampeador, galvanizado, 26/6 mm. Caixa com 1.000 grampos	CX	R\$3,52	365	R\$ 1.284,80
61.	Grampo para grampeador, galvanizado,9/14 mm. Caixa com 1.000 grampos	CX	R\$13,31	1635	R\$ 21.761,85
62.	Lâmina para estilete (grande) 18mm c/10	Estojo	R\$3,61	20	R\$ 72,20
63.	Lâmina para estilete (pequeno) 9mm c/10	Estojo	R\$3,05	20	R\$ 61,00
64.	Lápis de cor, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, atóxico, lavável, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Caixa com 12 cores	CX	R\$20,33	417	R\$ 8.477,61
65.	Lápis preto, sextavado, apontado, atóxico, dureza da grafite nº. 2 correspondente à dureza "B" ou "HB, medindo no mínimo 17cm de comprimento. Caixa com no mínimo 144 unidades	CX	R\$81,92	32	R\$ 2.621,44
66.	Livro ponto capa dura c/ 100 folhas	UN	R\$24,17	05	R\$ 120,85
67.	Livro ata, capa dura, formato 205mm x 300mm, com no mínimo 50 folhas	UN	R\$18,38	25	R\$ 459,50
68.	Massa de modelar (hipoalergênico), atóxica. Caixa c/12 cores; 180g	CX	R\$6,17	405	R\$ 2.498,85
69.	Molha dedo p/folhear páginas	UN	R\$5,20	40	R\$ 208,00

70.	Marcador/Caneta permanente ponta fina, cor da escrita PRETA	UN	R\$1,80	25	R\$45,00
71.	Marcador/Caneta permanente ponta cônica, cor da escrita PRETA	UN	R\$1,66	40	R\$ 66,40
72.	Marcador/caneta permanente ponta fina, cor da escrita VERMELHA	UN	R\$2,58	25	R\$ 64,50
73.	Marcador/caneta permanente ponta fina, cor da escrita AZUL	UN	R\$5,15	55	R\$ 283,25
74.	Organizador de mesa triplo em acrílico	UN	R\$75,53	42	R\$ 3.172,26
75.	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face e cor preta. Medidas: comprimento 297mm e largura 210mm. Caixa com 100 un	CX	R\$27,31	16	R\$ 436,96
76.	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face e cor azul. Medidas: comprimento 297mm e largura 210mm. Caixa com 100 un	CX	R\$29,05	19	R\$ 551,95
77.	Papel fotográfico adesivo A4, 135g. Pacote c/ 50 un	PCT	R\$24,83	76	R\$ 1.887,08
78.	Papel colorset, diversas cores, medindo 210x297mm pct c/20	PCT	R\$18,73	230	R\$ 4.307,90
79.	Papel crepom, atóxico, diversas cores, medindo no mínimo 0,48x2m	folha	R\$0,86	2030	R\$ 1.745,80
80.	Papel casca de ovo branco, pacote c/ 50 folhas	PCT	R\$19,91	75	R\$ 1.493,25
81.	Papel dobradura, diversas cores, medindo no mínimo 50x60cm	folha	R\$0,59	100	R\$ 59,00
82.	Papel pardo, bobina de 60cm de largura, rolo com 8Kg	rolo	R\$92,47	130	R\$ 12.021,10
83.	Papel sulfite branco A4 180g, pacote com 50 folhas.	PCT	R\$10,12	100	R\$ 1.012,00
84.	Papel ofício A4, branco (alta alvura), gramatura mínima de 75g/m <sup>2</sup> , 210x297mm. Caixa com 5.000 folhas	CX	R\$181,02	336	R\$ 60.822,72
85.	Pasta arquivo, tipo suspensa, com visor e prendedor de papel, marmorizada, plastificada, 240G com visor etiqueta e grampo plástico fixador unid.	UN	R\$4,25	615	R\$ 2.613,75
86.	Pasta arquivo, tipo AZ, material papelão prensado plastificado, cor preta, com visor, com prendedor interno, medidas aproximadas: largura 285mm, altura 350mm e lombada 80mm	UN	R\$14,98	40	R\$ 599,20
87.	Pasta arquivo, tipo catálogo, capa dura preta de plástico (sacos para documentos), tamanho ofício A4, acompanha 50 envelopes	UN	R\$11,22	540	R\$ 6.058,80

	plásticos.				
88.	Pasta sanfonada A4 com 12 divisórias, A4	UN	R\$14,69	323	R\$ 4.744,87
89.	Pasta em material plástico com elástico, A4	UN	R\$2,29	790	R\$ 1.809,10
90.	Perfurador de papel em estrutura metálica, para dois furos simultâneos (tipo central), com capacidade para perfurar até 45 folhas de papel (papel 75g/m <sup>2</sup> ) de uma só vez	UN	R\$39,32	133	R\$ 5.229,56
91.	Perfurador de papel em estrutura metálica, para dois furos simultâneos (tipo central), com capacidade para perfurar até 100 folhas de papel (papel 75g/m <sup>2</sup> ) de uma só vez	UN	R\$224,12	55	R\$ 12.326,60
92.	Pen drive, capacidade mínima de armazenamento de 8Gb, USB, 2.0	UN	R\$34,24	14	R\$ 479,36
93.	Pilha não recarregável, tamanho pequeno (AA), deverá conter o lote, data de fabricação e validade. Pacote com 04 pilhas.	PCT	R\$4,12	70	R\$ 288,40
94.	Pilha não recarregável, tamanho palito (AAA), deverá conter o lote, data de fabricação e validade. Pacote com 04 pilhas.	UN	R\$1,97	610	R\$ 1.201,70
95.	Pincel de cerdas Nº 4, cabo na cor amarela, virola de alumínio	UN	R\$6,40	120	R\$ 768,00
96.	Pincel de cerdas Nº 12, cabo na cor amarela, virola de alumínio	UN	R\$7,00	120	R\$ 840,00
97.	Pincel de cerdas Nº 14, cabo na cor amarela, virola de alumínio	UN	R\$10,00	105	R\$ 1.050,00
98.	Pistola de cola quente, 220V, grande	UN	R\$17,19	126	R\$2.165,94
99.	Porta canetas e Clips em estrutura aramada – prata ou preta	UN	R\$21,25	53	R\$ 1.126,25
100.	Porta clips magnético, com capacidade para 100clips.	UN	R\$12,79	95	R\$ 1.215,05
101.	Prancheta ofício, madeira, prendedor de metal, A4	UN	R\$7,35	185	R\$ 1.359,75
102.	Prendedor de papel no mínimo para 100 folhas ( garra de metal), c/12	UN	R\$26,29	49	R\$ 1.288,21
103.	Percevejos latonados. Caixa com 100 un	CX	R\$4,24	28	R\$ 118,72
104.	Quadro branco, com moldura de alumínio e com suporte para apagador. Medindo no mínimo 90cm x 120 cm	UN	R\$147,85	20	R\$ 2.957,00
105.	Régua plástica, transparente, 30cm	UN	R\$3,00	434	R\$ 1.302,00
106.	Tesoura multiuso, com lâminas em aço inoxidável, cabo polipropileno. Comprimento aproximado de 20/21cm	UN	R\$12,85	195	R\$ 2.505,75

107.	Tesoura escolar s/ponta, com lâminas em aço inoxidável, cabo polipropileno. Comprimento aproximado de 13cm c/12 unid	CX	R\$80,00	385	R\$ 30.800,00
108.	Tesoura de picotar, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, tamanho aproximado de 8,5 x 23 cm	UN	R\$87,00	52	R\$ 4.524,00
109.	Tinta têmpera, AMARELA, em frasco, com aproximadamente 250ml	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
110.	Tinta têmpera, AZUL, em frasco, com aproximadamente 250ml	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
111.	Tinta têmpera, BRANCO, em frasco, com aproximadamente 250ml	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
112.	Tinta têmpera, VERDE, em frasco, com aproximadamente 250ml	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
113.	Tinta têmpera, VERMELHO, em frasco, com aproximadamente 250ml	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
114.	Tinta têmpera, LARANJA, em frasco, com aproximadamente 250ml.	FR	R\$6,70	22	R\$ 147,40
115.	Tinta têmpera, PRETA, em frasco, com aproximadamente 250ml	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
116.	Tinta têmpera, ROSA, EM FRASCO, com aproximadamente 250ML.	FR	R\$3,35	22	R\$ 73,70
117.	TNT (cores: preto, branco, azul, vermelho, amarelo, verde, rosa) - rolo c/50 metros	rolo	R\$102,00	75	R\$ 7.650,00
118.	Tinta para pincel atômico, 1 litro, preta	UN	R\$10,49	10	R\$ 104,90
119.	Tinta para pincel atômico, 1 litro, azul	UN	R\$10,49	10	R\$ 104,90
120.	Tinta para pincel atômico, 1 litro, vermelha	UN	R\$10,49	10	R\$ 104,90
121.	Tinta para pincel atômico, 1 litro, verde	UN	R\$10,49	10	R\$ 104,90
122.	Pilha não recarregável CR 2032	UN	R\$4,12	80	R\$ 329,60
<b>Total: R\$474.255,80 (quatrocentos e setenta e quatro mil duzentos e cinquenta e cinco reais, com oitenta centavos).</b>					

### 1.2 Prazo de vigência:

O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da data de assinatura do contrato, improrrogável, na forma da Lei nº 14.133/2021.

### 1.3 Estimativas do valor da contratação:





O custo estimado total da contratação é de R\$474.255,80 (quatrocentos e setenta e quatro mil duzentos e cinquenta e cinco reais, com oitenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

## **2– Fundamentação da contratação:**

O objetivo principal é atender a demanda da Prefeitura Municipal no exercício de atividades administrativas e escolares, para o atendimento à comunidade.

### **– Descrição da solução como um todo, considerado ciclo de vida do objeto:**

A Fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizados em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

## **3– Requisitos da contratação:**

**4.1.** A(s) proposta(s) escolhida(s) deverá atender habilitação jurídica, regularidade fiscal, social, trabalhista, qualificação técnica conforme disposto na Lei 14.133, que institui normas para Licitações e Contratos da Administração, referente aos objetos.

**4.2.** A(s) proposta(s) escolhida(s) devem atender as determinações legais, atendendo a média de valores disponibilizados no item 1.1.

**4.3.** Ressaltamos que tal proposta deve ponderar outras metodologias de contratação de instituições externas e ser avaliado que essa proposta melhor se adapte a realidade do município, sendo que a empresa deve ter o objeto para **entrega imediata**, podendo assim o município atender à necessidade da comunidade.

**4.4.** Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

**4.5.** A contratação deverá ser realizada nos termos da Lei 14.133/21.

## **4– Modelo de execução contratual:**

A execução do contrato seguirá a seguinte dinâmica:

**5.1.** A contratação de empresa para aquisição futura de material de expediente está sob a responsabilidade do Setor de Licitações, que fará a gestão da contratação.



**5.2.** A(s) fornecedora(s) deverão atender o contrato emitido e disponibilizar o(s) objeto(s) devidamente adequado para andamento na execução dos serviços de forma satisfatória.

**5.3.** A entrega do(s) objeto(s) da presente contratação deverá ser realizada de **forma imediata** a contar da emissão do empenho e assinatura do contrato.

#### **6 – Modelo de gestão do contrato:**

A execução do contrato referente ao objeto está sob responsabilidade da Secretaria solicitante, que fará a gestão e fiscalização da entrega do objeto. O contratado deverá, após emitido nota de empenho executar o serviço solicitado de **forma imediata**, atendendo a legislação específica para este objeto.

#### **7– Critério de medição e de pagamento:**

**7.1.** Os pagamentos serão efetuados em até 10 dias da apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, obedecidas às formalidades e ocorrência da regular liquidação da despesa e seu processamento. No preço, está incluso todos os custos relacionados com este Termo de Referência.

**7.2.** O critério de julgamento das propostas é o de menor preço.

**7.3.** O processo de aquisição poderá ser realizado após o recebimento da nota de empenho, pelo fornecedor.

**7.4.** Os demais atos referentes a este procedimento serão publicados no Site Oficial do Município (<https://hulhanegra.rs.gov.br/>).

#### **8– Forma e critérios de seleção do fornecedor:**

**8.1.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, com fundamento na Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço.

**8.2.** As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado.

**8.3.** O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do



contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

#### **9– Entrega do produto:**

A entrega do objeto será realizada, **pelo fornecedor, frete CIF, no Almojarifado da Prefeitura de Hulha Negra**, no endereço Avenida Getúlio Vargas nº 1562, centro, CEP 96.460-000.

#### **10 – Garantia, condições de entrega:**

Após o recebimento definitivo do objeto e por tratar-se de material de consumo, serão observadas as condições do produto no ato de recebimento, observando possíveis falhas, defeitos ou danos oriundos de acondicionamento, transporte e/ou fabricação, deverão estar em perfeita condição de uso, devidamente acondicionados e **NÃO** poderão estar amassados ou contendo vazamentos.

11- Adequação orçamentária e Fiscal de contrato: As dotações orçamentárias correrão por conta de cada secretaria solicitante, e constará nas notas de empenho das futuras aquisições.

Hulha negra, 20 de fevereiro de 2024.